
ESTADO DO CEARA 
CAMARA MUNICIPAL DE TARRAFAS

EDITAL N°3001001/2019

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE TARRAFAS, ESTADO 
DO CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 48 da Lei Complementar n° 101/2000 
(Lei de Responsabilidade Fiscal).

RESOLVE:

I - Tomar Público na fonna da Lei de Responsabilidade Fiscal o Relatório de 
Gestão Fiscal - RGF da Câmara Municipal deTarrafas - CE, relativo ao 3° Quadrimestre 
do exercício financeiro de 2018.

II - Determinar a publicação do RGF no site oficial da Câmara 
\v\vw.camaratarrafas.ce.gov.br.

Tarrafas - CE., em 30 de Janeiro de 2019.

VALDECI FERREIRA LEU 
PRESIDENTE

RUA CASTRO ALVES, CENTRO, TARRAFAS -  CEARA. CEP: 63.145-000 
CNPJ: 00.484.784/0001-70 -  \vs\^v.caniaratarrafas@gmail.com

mailto:v.caniaratarrafas@gmail.com


MUNICÍPIO DE TARRAFAS - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL DETALHADA MENSALMENTE 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO/2018
RGF, ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 meses)

LIQUIDADAS

JAN/2018 FEV/2018 MAR/2018 ABR/2018 MAt/2018 JUN/2018 JUL/2018

DESPESA BRUTA COM PESSOAL { I ) 54.696,04 51.696,04 51.696,04 51.696,04 51.696,04 51.696,04 51.696,04

Pessoal Ativo 54.696,04 51.696,04 51.696,04 51.696,04 51.696,04 51.696,04 51.696,04

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização(§ 1“ do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 DA LRF) ( I I ) 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll)=(l-ll) 51.696,04 51.696,04 51.696,04 51.696,04 51.696,04 51.696,04 51.696,04

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 meses)

LIQUIDADAS

AGO/2018 SET/2018 OUT/2018 NOV/2018 DEZ/2018

TOTAL 
(ÚLTIMOS 
12 MESES) 

( 3 )

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR

n Ao
PROCESSADOS

( b )

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( 1) 51.696,04 51.696,04 51.065,64 51.190,04 58.116,08 628.636,12 0,00

Pessoal Ativo 51.696.04 51.696,04 51.065,64 51.190,04 58.116,08 628.636,12 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização(§ 1‘"do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1” do art. 19 DA LRF) ( l i ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 0,00

Despesas de Exercidos Anteriores. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll)=(l-ll) 51.696,04 51.696,04 51.065,64 51.190,04 58.116,08 625.636,12 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL V A L O R % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA-RCL (IV) 22.245.594,14

DESPESA TOTAL COM PESSOAL-DTP (V)=(llla + lllb) 625.636,12 2,81

LIMITE MÁXIMO (VI)(incisos 1, II e III do art. 20 da LRF) 1.334.735,64 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (Vll)=(0,95 x VI)(parágrafo único do art. 22 da LRF) 1.267,998,86 5,70

LIMITE DE ALERTA (Vlll)=(0,90 x Vt)(inciso II do § 1“ do art. 59 da LRF) ^ 1.201.262,08 5,40
Fonte: Balancetes da Receita

TESOUREIRO RESPONSÃVÉL PELO CONTROLE INTERNO



MUNICiPIO DE TARRAFAS - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DE2EMBRO/2018
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea ”a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 628.636,12 0,00
Pessoal Ativo 628.836,12 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização(§ 1° do art. 18 da LRF) 0,00 0,00

DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1“ do art. 19 DA LRF) (II) 3.000,00 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão Voluntária 0,00 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial 3.000,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll)=(l-ll) 625.636,12 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 22.245.594,14

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V)=(lll a + III b) 625.636,12 2,81

LIMITE MÁXIMO (VI)(incisos 1, II e III do art. 20 da LRF) 1.334.735,64 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (Vll)=(0,95 x VI)(parágrafo único do art. 22 da LRF) 1.267.998,86 5,70

LIMITE DE ALERTA (Vlll)=(0,90 x VI)(inciso II do § 1° do art. 59 da LRF) 1.201.262,08 5,40
Fonte: Balancetes da Receita e Despesa do Período

PRESIDENTE DA CAMARA TESOUREIRO RESPONSAVEL p e l o  CONTROLE INTERNO



m u n ic íp io  d e  TARRAFAS - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2018

LRF, art. 4 8 -Anexo VII R$ 1,00

R E C E I T A  C O R R E N T E  L I Q U I D A VALOR ATÉ 0  3 QUADRIMESTRE

RECEITA CORRENE LIQUIDA 22,245.594,14

D E S P E S A  COM P E S S O A L % SOBRE A RCL

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP 625.636,12 2,81

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.334.735,64 6,00
LIMITE PRUDENCIAL ( Parágrafo únicx), art. 22 da LRF) 1.267,998,86 5,70

D i V I D A VALOR % SOBRE A RCL

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA 0,00 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 0,00 120,00

G A R A N T I A S  DE V A L O R E S VALOR % SOBRE A RCL

TOTAL DAS GARANTIAS 0,00 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 0,00 22,00

O P E R A Ç Õ E S  DE C R É D I T O VALOR % SOBRE A RCL
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS 0,00 0,00

OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA 0,00 0,00

LIMITE DEF. P/SENADO FEDERAL PARA OP. DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS 0,00 16,00

LIMITE DEF. P/SENADO FEDERAL PARA OP. DE CREDITO P/ANTEC. DE RECEITA 0,00 7,00

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NAO p r o c e s s a d o  
DO EXERCiCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
l Iq UIDA (ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NAO PROCESSADO 

DO EXERCiCIO

VALOR TOTAL 0,00 295,00

FONTE:

PRESIDENTE DA CAMARA TESOUREIRO RESPONSÃVÉLPELO CONTROLE INTERNO



MUNICiPIO DE TARRAFAS - POffiR LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO'FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RGF - ANEXO V (LRF, art 55. Inciso III, alínea "a") R$1,00


